
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 
 
 
Si dà atto che l’Assessore  Lampasona   partecipa alla riunione in videoconferenza. 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  399    del  28/07/2023 

 
OGGETTO :    : PROROGA UTILIZZO IN POSIZIONE DI COMANDO DI N. 1 UNITA’ DI 
PERSONALE, AREA DEGLI ISTRUTTORI, PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DI 
VIGILANZA IN SERVIZIO PRESSO IL COMUNE DI CAPACCIO-PAESTUM   

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTOTTO    del mese di  LUGLIO alle ore  13,10 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti: / 
 



  

 

Proposta di deliberazione  

della Giunta comunale 

 
  

 

OGGETTO: PROROGA UTILIZZO IN POSIZIONE DI COMANDO DI N. 1 UNITA’ DI PERSONALE, 
AREA DEGLI ISTRUTTORI, PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA IN 
SERVIZIO PRESSO IL COMUNE DI CAPACCIO-PAESTUM –  
Proponente: Sindaco 
 

 Premesso che  
-il responsabile dell’Area 9 – Vigilanza e Polizia locale, al fine di rinforzare 
l’organico del Corpo e dare continuità al servizio di manutenzione della segnaletica 
stradale, vista la responsabilità già assegnata da tempo  all’operatore Sarnicola 
Carmine, rappresentava per le vie brevi la necessità di proroga della convenzione 
inerente l’utilizzo del dipendente del Comune di Capaccio Paestum Sarnicola 
Carmine fino al 31/07/2024 per  trenta ore settimanali; 
-preso atto del perdurare della necessità dell’area Vigilanza e Polizia locale;  
-della disponibilità del dipendente Carmine Sarnicola a svolgere ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, del CCNL 16/11/2022  le 30h presso questo ente per un anno fino al 
31/07/2024; 
Considerata la volontà dell’Ente di utilizzare il predetto dipendente fino al 
31/07/2024, in quanto il dipendente ha già prestato la propria attività lavorativa sul 
territorio; 
Richiamati:  
- l’art. 23, comma 1, del CCNL 16/11/2022 che recita “ (…) gli Enti locali possono 
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri 
Enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e anche per una 
parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso all’Ente 
di appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in 
assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la 
ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il 
corretto utilizzo del lavoratore (…)”; 
- l’art. 92 del D.Lgs n. 267/2000, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali 
possono costituire rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, 
pieno o parziale, nel rispetto della disciplina vigente in materia. I dipendenti degli 
enti locali a tempo parziale, purché autorizzati dall'amministrazione di 
appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri enti”  
Ritenuto pertanto di prorogare l’utilizzo per 30 h settimanali ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, del CCNL 16/11/2022 il dipendente a tempo determinato del Comune di 
Capaccio-Paestum, Carmine Sarnicola, cat. C, con profilo professionale di istruttore 
di vigilanza con decorrenza  dalla data di sottoscrizione di apposita convenzione fra 
gli enti interessati per un anno e comunque fino al 31/07/2024; 
Dato atto altresì che il Comune di Agropoli dovrà provvedere al relativo rimborso, 
nei termini previsti dall'accordo;  

 
PROPONE DI DELIBERARE 

1)  LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo; 

2) Di utilizzare, subordinatamente all’autorizzazione del Comune di Capaccio 

Paestum,  ai sensi dell’art. 23, comma 1, del CCNL 16/11/2022 per 30 ore 



  

settimanali  il dipendente a tempo determinato del Comune di Capaccio-

Paestum, Carmine Sarnicola, appartenete all’area degli istruttori, con profilo 

professionale di istruttore di vigilanza ,  con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione di apposita convenzione fra gli Enti interessati per un anno e 

comunque fino al 31/07/2024; 

3) Di dare atto che: 

- il comune di Agropoli dovrà provvedere al relativo rimborso, nei termini 

previsti dall'accordo; 

4) Di Approvare l’allegato schema di convenzione; 
5) Di Demandare al Responsabile dell’Ufficio personale la stipula dell’apposita 

convenzione disciplinante i rapporti tra gli enti convolti ed ogni atto necessario e 
consequenziale; 

6) Di stabilire che l’incremento di spesa trova copertura nel bilancio di previsione 
2023-2025; 

7) Di dichiarare all’unanimità il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 

Agropoli,              IL SINDACO  
                                                       f.to  Dott. Roberto Antonio Mutalipassi  
 
________________________________________________________________________
_____________ 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE Vista la proposta di cui sopra, ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi sull'ordinamento degli EELL, approvato con 
D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica,esprime 
parere favorevole.  

Agropoli,       Il Responsabile del Servizio  
f.to Dott. Giuseppe la Porta 

 
 
____________________________________________________________________________

_______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA Vista la proposta di cui sopra, ai 
sensi dell’art.49 c.1 del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, in ordine alla sola 
regolarita contabile, esprime parere favorevole. 
Agropoli,  

Il Responsabile del servizio di Ragioneria 
                                                                  f.to  Dott. Valeriano Giffoni 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

CONVENZIONE PER L’UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DEL COMUNE DI 

CAPACCIO PAESTUM PRESSO L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI AGROPOLI 

 ARTICOLO 23 CCNL 16.11.2022 

L’anno  duemilaventitre il giorno _____  del mese di ______________ 

TRA 

Il Comune di Capaccio Paestum , in nome, per conto e nell’interesse del quale 

sottoscrive il presente atto il________________, in qualità di ________________, 

domiciliato per la sua carica presso la sede di seguito indicato come “ente di 

provenienza”, 

e 

il Comune di Agropoli (Ente utilizzatore), con sede in Agropoli Piazza della 

Repubblica 3, C.F. 00252900659, in nome, per conto e nell’interesse del quale 

sottoscrive il presente atto il ___________________, in qualità di 

_____________________ , domiciliato per la sua carica presso la sede 

e 

per quanto attiene alla gestione del rapporto di lavoro, ____________________ , 

dipendente del Comune di Capaccio Paestum, inquadrato come 

___________________, nella categoria ___,  

PREMESSO 

- che l’art. 23 del CCNL 16.11.2022 del Comparto Regioni-Autonomie locali, al 

fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 

conseguire una economica gestione delle risorse, consente e disciplina l’utilizzo 

di personale assegnato ad altri enti per periodi predeterminati e per una parte 

del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell’ente 

di appartenenza nonché dei lavoratori interessati; 

- il dipendente _____________ ha manifestato la propria disponibilità all’utilizzo 

per __h settimanali preso il Comune di Agropoli; 

- che il Comune di Agropoli, con deliberazione di G.C. ___ del ____________, ha 

approvato l’utilizzo di personale del Comune di Capaccio Paestum(SA), ai sensi 

del succitato art. 23 del CCNL 16.11.2022, fino al 31/07/2024,  approvando, lo 

schema della presente convenzione; 

 



  

- Con D.G.C. del Comune di Capaccio Paestum (SA) n. ____ del ______________,  

concedeva al Comune di Agropoli, ai sensi dell’art. 23 del CCNL 16 novembre 

2022, l’utilizzo del proprio dipendente Carmine Sarnicola, Istruttore di vigilanza,  

area degli istruttori, per un totale __ ore settimanali da effettuarsi presso il 

Comune di Agropoli. 

- tutto ciò premesso e considerato, 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA 

Art. 1 Premessa 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 Oggetto e finalità 

La presente convenzione disciplina l’utilizzo a tempo parziale del dipendente 

Carmine Sarnicola, nato a _____________ il ______________C.F. 

_____________________, dipendente del Comune di Capaccio Paestum, 

inquadrato come istruttore di Vigilanza , area degli istruttori, da parte del 

Comune di Agropoli, ai sensi dell’art. 23 del CCNL 16.11.2022 del Comparto 

Regioni e Autonomie locali. 

Art. 3 Durata 

La presente convenzione decorre dal ______________ e fino al 

_____________, salvo proroga espressa, e cesserà automaticamente alla 

scadenza del termine fissato, senza obbligo di preavviso. 

La presente convenzione potrà anche essere risolta: 

• previo recesso, adeguatamente motivato, di uno degli enti 

convenzionati, da comunicarsi alla controparte almeno 15 giorni 

prima della data del recesso stesso; 

• previo accordo tra i due Enti. 

Art. 4 Tempo di lavoro in assegnazione 

Per la durata della convenzione il dipendente Carmine Sarnicola presterà 

servizio, per un totale di ___ ore settimanali: 

• ___ (___________) ore settimanali per il Comune di Agropoli  
• __ (____) ore settimanali per il Comune di Capaccio Paestum ;  



  

con le modalità organizzative indicate nel provvedimento organizzativo 

dell’ufficio competente, previo accordo con l’ente datore di lavoro. 

Art. 5 Rapporti giuridici 

Per l’intera durata della presente convenzione, la gestione giuridica del 

dipendente resta assegnato al Comune di Capaccio Paestum che resta l’unico 

datore di lavoro del dipendente. 

La gestione complessiva delle presenze del dipendente continuerà a far capo 

al Comune di Capaccio Paestum, ivi compresa la gestione delle ferie e di tutti 

i diritti, contrattualmente previsti, spettanti al dipendente. 

Il Comune di Agropoli provvederà a trasmettere al Comune di Capaccio 

Paestum il prospetto da cui risultino le timbrature di presenza giornaliera con 

gli eventuali giustificativi di assenza dell’intero periodo di utilizzo, entro il 

giorno 10 del mese successivo a quello a cui si riferisce. 

Le ferie ed i permessi saranno autorizzati dal Comune di Capaccio Paestum 

anche se riferiti ai giorni lavorativi da svolgersi presso il Comune di Agropoli e 

saranno preventivamente comunicati. 

La comunicazione relativa all’assenza per malattia, così come la 

presentazione della relativa certificazione medica, dovrà essere effettuata 

presso l’ente di appartenenza anche nel caso in cui l’assenza sia riferita a 

giorni lavorativi da svolgersi presso il Comune di Agropoli. 

Il Comune di Agropoli, qualora ne ricorrano le condizioni previste dalla 

contrattazione collettiva vigente, provvederà ad erogare direttamente al 

dipendente Sarnicola i buoni pasto. 

Art. 6 Oneri Finanziari 

Per tutta la durata della convenzione la titolarità degli atti inerenti la 

gestione economica del rapporto di lavoro restano in capo al Comune di 

Capaccio Paestum. 

Il Comune di Agropoli rimborserà al Comune di Capaccio Paestum il 

trattamento economico fisso e continuativo (trattamento fondamentale) 

previsto dal CCNL in godimento al dipendente Carmine Sarnicola nonché gli 

eventuali incrementi economici derivanti da eventuali rinnovi contrattuali, gli 

oneri riflessi (fiscali e previdenziali) e l’IRAP relativi al periodo di validità 



  

della presente convenzione ed in proporzione all’effettivo utilizzo del 

dipendente. 

Il Comune di Agropoli corrisponderà direttamente al dipendente l’eventuale 

trattamento economico accessorio, compreso anche il lavoro straordinario se 

autorizzato. 

Le somme dovute al Comune di Capaccio Paestum saranno rimborsate dal 

Comune di Agropoli entro il termine di 30 giorni dalla richiesta del Comune. 

Art. 7 Rinvio 

Per quanto non previsto nella presente convenzione, si rimanda a specifiche 

intese di volta in volta raggiunte tra le Amministrazioni, nonché alle 

disposizioni di legge in materia. 

Art. 8 Imposta di bollo 

La presente convenzione viene redatta in esenzione della tassa di bollo, e 

sarà sottoposta a registrazione solo in caso d’uso. 

 

Data ________________ 2023  

 

Per il Comune di Capaccio Paestum     Per il Comune di Agropoli 

__________________________                      __________________________

                                       

 

 

Per accettazione del dipendente utilizzato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono  stati   acquisiti i  pareri  
favorevoli, dal Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità 
tecnica,del Responsabile dell’Area Finanziaria, per quanto riguarda la regolarità 
contabile, ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                     f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 01/08/23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to   LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 01/08/23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 


